[image: ]
INDICAÇÃO

“Indica ao Executivo a instalação de um redutor de velocidade (do tipo lombada) nas proximidades do nº 554 da Avenida Tamoios, no bairro Tupy.”

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Indico, por meio da Mesa, que seja oficiado ao Exmo. Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, solicitando que, por meio da secretaria competente, seja realizada a instalação de um redutor de velocidade (do tipo lombada) nas proximidades do nº 554 da Avenida Tamoios, no bairro Tupy.

Justificativa:

O trecho da Avenida Tamoios, nas imediações do nº 554, apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, o que aumenta o risco de acidentes devido à alta velocidade praticada por alguns motoristas. A instalação de uma lombada é medida necessária para reduzir a velocidade, garantir maior segurança aos moradores e usuários da via, além de atender à demanda da comunidade local.
A execução do serviço contribuirá para a preservação da integridade física dos cidadãos e para a melhoria das condições de tráfego no bairro Tupy.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 26 de fevereiro de 2026.

Daniel Machado
VEREADOR

image1.jpeg
iy, CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE ITANHAEM
ﬁ ESTADO DE SAO PAULO

image2.jpeg